

Stats-, økonomi- og erhvervs-, finans- og beskæftigelsesministeren

23. marts 2009

Med denne samlede henvendelse vil dansk erhvervsliv opfordre regeringen til ikke på nuværende tidspunkt at overføre beskæftigelsessystemet til kommunerne i en situation, hvor ledigheden stiger kraftigt.

Da beslutningen om overførsel blev truffet, var det ikke kendt, at erhvervslivet i løbet af få måneder skulle håndtere alvorlige omstillinger af både konjunktuel og strukturel karakter. Omstillinger som vil fortsætte med stor styrke gennem i hvert fald hele 2009.

Netop når vi har allermest brug for beskæftigelsessystemet, vil det være særdeles uklogt at kaste det ud i en omfattende omstrukturering. Det vil være uansvarligt både over for de ledige og virksomhederne.

Også de mange ledere på virksomhederne, som gerne vil hjælpe afskedigede medarbejdere videre på en god og professionel måde, har brug for at kunne spille sammen med et velfungerende offentligt beskæftigelsessystem.

Vi ved fra de hundredvis af erhvervsfolk, som ude omkring i landet hjælper de offentlige myndigheder med at få beskæftigelsessystemet til at fungere godt, at en omlægning vil give store administrative udfordringer.

Al erfaring viser, at enhver administrativ reform i en længere periode giver et markant fald i effektiviteten.

Det så vi i forbindelse med kommunalreformen, hvor der skete et fald på 30 pct. i det antal jobsamtaler, som ledige fik.

Vi kan allerede nu se, at de kommunale jobcentre vil blive ramt af alvorlige problemer med systemer, som ikke er på plads.

Det IT-system, som skal give private jobformidlingsfirmaer mulighed for at hjælpe de kommende kommunale jobcentre, er netop blevet forsinket - foreløbig i 4-5 måneder.

Samtidig er hele den IT-plattform, som et kommunalt system skal bruge, ikke på plads. Her skal det statslige IT-system efter vores oplysninger fortsat bruges.

Med den ledighedsudvikling vi får i de kommende måneder, vil de opgaver, beskæftigelsessystemet skal løse, række langt videre end de sædvanlige opgaver med at formidle ledige videre til et nyt job i samme branche eller hjælpe svage ledige tilbage til arbejdsmarkedet. En opgaveløsning som i de seneste år blev hjulpet godt på vej af et rekordlavt antal ledige og mange ledige job.

Den stigende ledighed vil give en ny og vanskelig opgave. Langt flere ledige skal nu hjælpes med at vedligeholde deres kvalifikationer, med opkvalificering og omskoling for at skifte branche og den ledige skal muligvis finde et job et andet sted i Danmark.

Denne udfordring er 91 kommuner og kommunale jobcentre alene på grund af deres begrænsede geografiske område i den foreliggende situation ikke de bedste til at løse. Opgaven har samtidig en helt anden karakter, end de opgaver kommunerne hidtil har håndteret i forhold til kontanthjælpsmodtagere m.v.

Når den nuværende krise er overstået, er der grund til at se på erfaringerne for at vurdere, hvilken betydning det bør få for indretningen af beskæftigelsessystemet.

For det nuværende beskæftigelsessystem vil den opgave, vi står overfor, være enorm. Men hvis opgaven skal løftes samtidig med, at man lægger beskæftigelsessystemet om, sker der på kort sigt en utilfredsstillende svækkelse af vores indsatsmuligheder.

Erhvervslivet vil derfor bede regeringen om at udskyde overgangen til et kommunalt beskæftigelsessystem. Det vil bane vejen for, at vi bedst muligt kan bruge vores kræfter på at hjælpe de ledige videre mod et nyt job. Vi finder ikke, at tiden er den rette til på dette område at foretage større administrative omlægninger.

Med venlig hilsen


Jørn Neergaard Larsen
DANSK ARBEJDSGIVERFORENING


Nils Juhl Andreasen
SALA


Svend Askær
LEDERNE